
República de Chia.e
Ministeri.o del Medio Ambi.ente

PSV/RMG

DISPONE REGUIARIZAR MODIFICACIÓN
DE PIAZO DE RESOLUCIÓN EXENTO

N'560 DE 10 DE JUNIO DE 2021, QUE
APRIJEBA BASES DE POSTal.ACIÓN AL
IPROGRAMA DE RECAMBIO DE
CALEFACTORES PARA l.A CIUDAD DE

OSORNO - AÑ0 2021 , MULTILÍNEA"

mso-c:'" -*'.,. .. G 1 5 3

SANTIAGO, 1 5 FEB 2022

VISTOS: Lo dispuesto en la
Resoluci.Ón Exenta N'1543, de 31 de diciembre de 2021, del
Mi.misterio del Medio Ambiente - Subsecretaría del Medio Ambiente;
en las Resoluciones No7 de 2019 y N'16 de 2020, ambas de la
Contraloría General de la República, que fijan normas sobre
exención del trámite de toma de razón; en la Ley No18.575,
Orgánica Constitucional de Bases Generales de la Admi.nistración
del Estado, cuyo texto refundido, coordinado y si.stematlzado fue
fijado por el D.F.L. No1/19.653. del Ministerio Secretaría General
de la Presidencia; en la Ley N'19.300 sobre Bases Generales del
Medio Ambiente y sus jodi.ficaci.ones; en la Ley N'19.880, que
establece Bases de los Procedimientos Administrativos que Rigen
los Actos de los Órganos de la Admini.stración del Estado; en la
Resolución Exenta N'560, de fecha 10 de junio de 2021, del
Ministerio del Medio Ambi.ente - Subsecretaría del Medio Ambiente.
que aprueba las bases de postulación al Programa; en el Decreto
Supremo N'4 de l de octubre de 2010 y el Decreto Supremo N'51 de
2021, ambos del Ministerio del Medio Ambiente; el Memorándum
N'7/2022 y memorándum electrónico N'1.157/2022, ambos de la
Secretaría Regional Minlsterial del Medio Ambiente de la regi.ón de
Los Lagos; en las demás normas pertinentes; y,

CONSIDERANDO

1.- Que, mediante Resolución
Exenta N'560, de fecha 10 de juni.o de 2021, del Ministeri.o del
Medio Ambiente - Subsecretaría del Medio Ambiente, se aprobaron
las bases de postulación al IPROGRAMA DE RECA}4Blo DE CAl.REACTORES

PARA l.A CIUDAD DE OSORNO - ;LÑ0 2021, MULTILÍNEA"

2.- Que, el ob:jeta del programa
indivi.duallzado precedentemente. es reduce.r las emisi.ones de
material particulado, producto de la combustión rest.dencial de
leña en la comuna de Osorno, región de Los Lagos, mediante el
reemplazo de un calefactor o cocina a leña i.nstalada, por un
si.steena de calefacción más limpio y eficiente

3.- Que, a través de Resolución
Exenta N'867, de fecha 17 de agosto de 2021, del Ministerio del

l



Medio Ambiente - Subsecretaría del Medio Ambiente, se "DISPONE
MODIFICACIÓN DE RESOL(JCION EXENTO N'560 DE 10 DE JUNIO DE 2021,
DEL MINISTERIO DEL MEDIO A)MIENTE - StJBSECRETARÍA DEL MEDIO
A)4BIENTE, QUE APRUEBA BASES DE POSTULACION AI. IPROGRAMA. DE
RECAMBIO DE CALEFACTORES PARA IA CIUDAD DE OSORNO - AÑ0 2021,
MULTILiNEA", mediante la cual se aumentó el plazo para la
publi.cación de personas seleccionadas de 5 a 60 días hábiles.

4.- Que, con fecha 5 de nova.embre
de 2021, por Resoluci.ón Exenta N'1256. del Ministeri.o del Medio
Ambi.ente - Subsecretaría del Medio Ambiente. se WDISPONE

MODIFICACION DE RESOLUCION EXENTO N'560 DE ]O DE JUN]O DE 202].,
DEL MINISTERIO DEL )MEDIO A)MIENTE - SUBSECRETARÍA DEL MEDIO
AMBIENTE, Qun APRUEBA BASES DE Postal.ACTON Al. IPROGRAMA DE

RECADmlO DE CALEFACTORES PARA IA CIUDAD DE OSORNO - AÑ0 2021,
MULTILINEA", aumentándose el plazo di-apuesto para la publicación de
personas selecci.onadas de 60 a 105 días hábi.les.

5.- Que. medí.ante memorándum

N'7/2022, de fecha 28 de enero de 2022, la Secretaria Regional
Mi-nisteri.al del Medí.o Ambi.ente de la región de Los Lagos (s),
solicita regularizar modificación de plazo establecí.do en
Resolución Exenta citada en el considerando primero,
específicamente en el numeral 6. (Calendario del Proceso de
Selección - Publicación de personas seleccionadas), a fin de
regularizar el aumento de di.cho plazo de 105 a 135 días hábi.les,
argumentando para ello que: "poz' e.Z retraso en -Za .pub.l.ícac.íón de.Z

acta con la ínformaci.ón indy.cada, debido a que e]. proveedor
adjudícacio para la instalación de los equipos del llamado señalado
pz'esentó retrasos en .Za entrega de .Zos equ.iros, .Zo que con.Z.Zevo a
[a imposi.biii.dad de ].a pubs.i.caci.ón de di.cha acta

6.- Que, conforme lo anterior y
considerando que la ampliación de plazo que se solicita
regularizar, no fue solicitada oportunamente debido a un error
involuntari.o, pero que en la prácti.ca efectivamente se dio
cumplimi.endo ello, es que se viene en regularizar la ampliación de
plazo a través del presente acto.

7.- Que, el párrafo final del
numeral 6 de las bases de postulación, señala que la Subsecretaría
se reserva el derecho a hacer los ajustes de calendario que estime
peni.mentes en cualqui.er momento del proceso mediante resoluci.ón
fundada.

8.- Que, habida consi.deración de
los hechos expuestos, tratándose de una situación de hecho que se
necesi.ta regularizar a través del acto administrativo
correspondiente, procede dictar el consecuente acto administrativo.

RESUELVO

lo REGULARIZASE, la modificaci.ón
de la Resolución Exenta N'560, de fecha 10 de junio de 2021, del
Mi.misterio del Medio Ambiente Subsecretaría del Medio Ambiente,

2



que aprueba las bases de postulación al IPROGRAMA DE RECAMBIO DE
CALEFACTORES PARA IA CI(EDAD DE OSORNO -- AN0 2021, MULTILINEA", de
acuerdo a lo sigue.ente:

e En el numeral 6 "CALENDARIO DEL PROCESO DE SELECCIÓN''

DONDE DICE

DEBE DECIR

2' MANTENGASE vigente, en todo ].o
no modífi.cada por el presente instrumento, la Resolución Exenta
N'560, de fecha 10 de juni.o de 2021, del Ministerio del Medí.o
Ambiente - Subsecretaría del Medí.o Ambiente, que aprueba las bases
de postulación de beneficiarios del Programa ya individualizado,
formando un solo instrumento para todos los efectos legales.

3' PUBLÍQUESE, la presente
reso[uc[ón en e]. sítio web , y en la
oficina de apoyo al recambio de la Secretaría Regi.onal Mi.nisteri.al
del Medio Ambiente de la Región de Los Lagos, ubicada en Franca.sco
Bilbao N'1129, Piso 6, ofi.ana 603. Osorno.

anÓvnsn , COMtmíQUESE Y ARCnívnsn

Gabinete Subsecretario

SEREMI del Medio Ambiente, región de l.os Lagos
División de Cali.dad del Aire y Cambi.o Cli.mágico
Departamento de Planes y Normas
Divislón Jurídica
Oficina de Partes.

3

Etapa Fechas Responsable

Publi.caci.ón de
personas

seleccionados

Den tz:o de los 1 05 días hábil e$
si-gui.eneas cie fi.naJ-i-zada ]-a etapa

ant:eriol

SERENI de]
Medio Ambi en te
y Departamento

de P.lames y
Horcas

Etapa Fechas Resoonsab.Ze

Publicación de
pez'somas

selecci.onadas

Dentro de los ].35 di.as hábi.les
si-gui-entes de fi.nalizacia la etapa

ameer.íoz'

SERENI del
Medí o Ambi en te
r Departamento

de P.lames y
XJormns


